
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Transporte e Trânsito ................................. 2 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 3 

 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 175 - Quarta-Feira, 17 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo
 
PORTARIA Nº 102/SEMUR/2025. 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
 

TORNAR PÚBLICO o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO N.° 045/2025, destinado à LANKHORST EURONETE BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA, fica concedido a Licença para reforma sem acréscimo de área para o galpão industrial, com uma área total a ser reformada de 1.033,03m², 
situada na Rua Minas Gerais N.° 1920 – Bairro Distrito Industrial, CEP.: 26.373-280 - Queimados/RJ. Emitido em 16 de setembro de 2025 através 
do processo n° 5809/2025-E. 

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR 

Mat.: 15.400/02 – PMQ 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 
RESOLUÇÃO SEMAS Nº 003/2025, DE 17 SETEMBRO DE 2025. 
 

Altera a composição da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação do Contrato 
firmado com a empresa PRELÚDIO ALIMENTOS LTDA, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Assistência Social – SEMAS. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Complementar nº 103, de 12 de 
março de 2025, e 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação do Contrato firmado com a empresa PRELÚDIO ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 
15.095.950/0001-14, passa a ser constituída pelos servidores: 
 
1- Carlos Alberto da Silva Ferreira - Mat. 14228/02 
2- Carlos Davi Fajardo de Oliveira – Mat. 15.136/02  
3- Magno de Jesus Martins Silva -Mat. 12.274/01 
 
Art. 2º - A execução dos trabalhos dos membros da Comissão, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá ônus para o 
município. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições contrárias. 
 
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
EDUARDO LOPES BARBOSA 

Secretário Municipal de Assistência Social 
Matrícula: 16.122/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº.: 047/SEMUTTRAN/2025, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
“CRIA OS PONTOS DE INTERDIÇÃO DE VIA REFERENTE AO EVENTO PROGRAMA 

PREFEITURA NA RUA, RJ PARA TODOS E CRAS ITINERANTE”. 
 
O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas: 

 
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade REFERENTE ao fechamento de vias para a realização do Evento Programa Prefeitura na Rua, 
RJ para Todos e CRAS Itinerante no bairro Pedreira. 
 
Art. 1º. Ficam interditadas a partir das 07h até as 14h do dia 18/09/2025 todos os pontos descritos no anexo I . 

 
Art. 2º. Desvios, pontos de bloqueio e observações gerais estão descritos no mapa de circulação viária no anexo II. 
 
Art. 3º. Essa PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
MAT. 14339/01 

 

ANEXO I 
 

 RUA PATATIVA (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE O NUMERAL 14 E RUA BAZAR) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 175 - Quarta-Feira, 17 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

 RUA BAZAR (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA PATATIVA E RUA MALTA) 
 RUA MANDIR (TRECHO COMPREENDIDO ENTRE A RUA PATATIVA E O NUMERAL 11) 

ANEXO II 
Mapa de Circulação Viária 

          

 
 

Atos do Poder Legislativo
 
ATO nº072/2025 
 
                           O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-
SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 49ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE 
SETEMBRO DE 2025: 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°024/2025  
Autor: Ver. Jackson Abençoado 
Assunto: Outorga Título Honorífico de Queimadense ao Ilmo. Sr: JOÃO THALLES DE LIMA FLORES 
 
REQUERIMENTO N°579/2025  
Autor: Ver. Victor Vianna 
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos a Ilma. Sra: Ana Cláudia Christianes Santos. (Assistente Social) 
 
REQUERIMENTO N°580/2025  
Autor: Ver. Victor Vianna 
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos ao Ilmo. Sr: Márcio Varella Coelho. 
 
REQUERIMENTO N°581/2025  
Autor: Ver. Professor Castelano 
Assunto: Concessão de Medalha Prof. Darcy Ribeiro a Ilma. Sra.: Profª.  Drª. Bethânia Bittencourt Costa e Silva. 
 
REQUERIMENTO N°582/2025  
Autor: Ver. Wilsinho Três Fontes 
Assunto: Concessão de Medalha Governador Leonel de Moura Brizola, aos Ilmos. Srs.:  Simone do Amaral Vaz- Médica Pediatra, Antônio Carlos C. 
de Carvalho- Médico Ginecologista, Bruna Lima de Oliveira – Médica Pediatra. 
 
REQUERIMENTO N°583/2025  
Autor: Ver. Wilsinho Três Fontes 
Assunto: Concessão de Moção de Aplausos as Ilmas. Sras.: Hulda Santana Franco –Enfermeira, Cristiane de Oliveira Luz- Enfermeira. 
 

Queimados, 17 de Setembro de 2025 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 


